_______________________________________________________________________
Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2170

CNPJ: 13752191000190, e-mail: administracao@potiragua.ba.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.752.191/0001-90

DECRETO EXECUTIVO Nº 042/2025, DE 22 DE JULHO DE 2025.

Altera a composição dos membros do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Potiraguá,
para o biênio 2024/2026, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e

Considerando a Lei Municipal nº 013/2005, que dispõe sobre a Política

Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente;

Considerando que os representantes do Poder Público no CMDCA são

nomeados pelo Prefeito Municipal, entre os ocupantes de cargos de

Secretário(a) Municipal e servidores públicos municipais efetivos;

Considerando que a entidade Associação Cédula da Terra (Agrovila) não

atende aos requisitos legais para participação no CMDCA, nos termos do artigo

que exige sede no município e no mínimo dois anos de atuação comprovada nas

áreas de atendimento, promoção e garantia de defesa dos direitos da criança e

do adolescente;

Considerando o pedido formal de inscrição e habilitação da entidade

Associação Fazendo uma Criança Feliz, com sede e atuação no município, para

compor o Conselho.

RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente – CMDCA do Município de Potiraguá, para

cumprimento de mandato no biênio 2024/2026, com a seguinte composição:

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL:

Secretaria Municipal de Assistência Social

• Titular: Etiene Santos da Costa

• Suplente: Jonathas Alvim Souza

Secretaria Municipal de Educação

• Titular: Janusa Almeida Macedo

_______________________________________________________________________
Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2170

CNPJ: 13752191000190, e-mail: administracao@potiragua.ba.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.752.191/0001-90

• Suplente: Maíra Barbosa dos Reis

Secretaria Municipal de Saúde

• Titular: Daniele Dias Salles

• Suplente: Mikaele Silva Macedo

Secretaria Municipal de Administração

• Titular: Lorran Lacerda Ribas

• Suplente: Jarbas Barreto Fernandes

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

• Titular: Joel Barbosa dos Santos Junior

• Suplente: Vanilton Ferreira de Jesus

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

Associação de Ministros Evangélicos de Potiraguá

• Titular: Norberto Dionízio Kosiniuk Júnior

• Suplente: Viviana Juliana Kosiniuk

Associação Sócio Cultural da Cidade de Potiraguá

• Titular: Daniel Paiva Alves

• Suplente: Eudes Dias dos Santos

Igreja Batista Reinando em Vidas

• Titular: Carlos Henrique Andrade Chagas

• Suplente: Manoel Gonçalves Filho

Associação dos Pequenos Produtores Rurais para o Desenvolvimento do

Córrego do Nado de Potiraguá

• Titular: Aricelma Dias da Silva

• Suplente: Maria Dajuda Silva Moreira

_______________________________________________________________________
Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2170

CNPJ: 13752191000190, e-mail: administracao@potiragua.ba.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.752.191/0001-90

Associação Fazendo uma Criança Feliz

• Titular: Giorgiane Coelho Vieira

• Suplente: Lamarques Batista de Oliveira

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente aquelas

constantes de nomeações anteriores para o referido Conselho.

Gabinete do Prefeito Municipal de Potiraguá, Estado da Bahia, 08 de agosto de

2025.

		2025-08-08T11:26:32-0300